

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ЗАКОН

О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "О пользовании участками недр местного значения на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры"

Принят Думой Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры 11 сентября 2019 года

Статья 1. Внести в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 17 октября 2005 года № 82-оз "О пользовании участками недр местного значения на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры" (с изменениями, внесенными законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 27 марта 2007 года № 29-оз, 20 июля 2007 года № 101-оз, 8 мая 2009 года № 70-оз, 13 июля 2009 года № 120-оз, 17 декабря 2009 года № 224-оз, 7 июля 2011 года № 78-оз, 24 мая 2012 года № 49-оз, 28 марта 2014 года № 25-оз, 17 октября 2014 года № 79-оз, 20 февраля 2015 года № 15-оз, 11 марта 2015 года № 23-оз, 25 февраля 2016 года № 18-оз, 17 ноября 2016 года № 94-оз, 28 сентября 2017 года № 57-оз, 17 октября 2018 года № 89-оз) (Собрание законодательства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 2005, № 10, ст. 1103; 2007, № 3, ст. 245; № 7, ст. 915; 2009, № 5 (ч. 1), ст. 394; № 7 (ч. 1), ст. 596; № 12 (с.), ст. 1167; 2011, № 7 (ч. 1), ст. 643; 2012, № 5 (ч. 2), ст. 475; 2014, № 3 (ч. 2), ст. 260; № 10 (с.), ст. 1179; 2015, № 2 (ч. 2), ст. 96; № 3 (ч. 1, т. 1), ст. 147; 2016, № 2 (ч. 2, т. 1), ст. 134; № 11 (ч. 2, т. 1), ст. 1270; 2017, № 9 (ч. 2, т. 1), ст. 943; 2018, № 10 (ч. 2), ст. 1062) следующие изменения:

1. В пункте 1 статьи 1 слова "подземных вод или" заменить словами "подземных вод или для".

2. В статье 3:

1) в пункте 2:

в абзаце первом слово "перечней" заменить словом "перечня";

дополнить абзацем вторым следующего содержания:

"Информация о включенных в перечень участках недр местного значения в течение пяти рабочих дней с даты его утверждения подлежит размещению на официальном сайте уполномоченного исполнительного органа государственной власти автономного округа.";

2) в пункте 3 слово "перечней" заменить словом "перечня".

3. В статье 5:

1) заголовок изложить в следующей редакции:

**"Статья 5. Подготовка и утверждение регионального
перечня полезных ископаемых, относимых
к общераспространенным полезным ископаемым";**

2) в пункте 1 слова "региональных перечней общераспространенных полезных ископаемых" заменить словами "регионального перечня полезных ископаемых, относимых к общераспространенным полезным ископаемым";

3) пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Региональный перечень полезных ископаемых, относимых к общераспространенным полезным ископаемым, формируется Правительством автономного округа совместно с уполномоченным федеральным органом исполнительной власти."

4. В пункте 1 статьи 8:

1) в подпункте 1:

слово "определение" заменить словом "формирование";

слова "региональных перечней" заменить словами "регионального перечня";

2) абзац четвертый подпункта 3 после слова "лицензия" дополнить словами "на пользование недрами".

5. Заголовок статьи 9 изложить в следующей редакции:

"Статья 9. Предоставление земельных участков, лесных участков, водных объектов для проведения работ, связанных с использованием участками недр местного значения".

6. В статье 10:

1) пункт 2 признать утратившим силу;

2) в пункте 3:

абзацы с первого по третий после слов "Участок недр" дополнить словами "местного значения";

дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

"Участок недр местного значения для геологического изучения в целях поисков и оценки месторождений полезных ископаемых предоставляется в пользование на срок до 5 лет.";

3) в пункте 4 слово "сроков" заменить словом "срока";

4) пункт 5 после слов "Участки недр" дополнить словами "местного значения".

7. В статье 10.1:

1) пункт 3 после слова "лицензии" дополнить словами "на пользование недрами";

2) пункты 4 и 5 изложить в следующей редакции:

"4. Продление срока пользования недрами оформляется дополнением к выданной лицензии на пользование недрами с обязательной регистрацией такого дополнения уполномоченным исполнительным органом государственной власти автономного округа и внесением сведений о продлении срока действия лицензии на пользование недрами в соответствующий реестр государственной регистрации лицензий на пользование участками недр местного значения.

5. Уполномоченный исполнительный орган государственной власти автономного округа в течение трех рабочих дней с даты внесения сведений о продлении срока действия лицензии на пользование недрами в соответствующий реестр государственной регистрации лицензий на пользование участ-

ками недр местного значения направляет копии дополнения к лицензии на пользование недрами в орган местного самоуправления муниципального образования автономного округа, в административно-территориальных границах которого расположен участок недр местного значения, и территориальный орган федерального органа управления государственным фондом недр."

8. В статье 11:

1) абзац второй пункта 1 признать утратившим силу;

2) в предложении первом пункта 3:

после слов "участок недр" дополнить словами "местного значения";

слово "деятельность" заменить словами "пользование недрами";

3) в пункте 5 слова "при условии, что геологическая информация по этим участкам прошла государственную экспертизу запасов полезных ископаемых" заменить словами "только после проведения государственной экспертизы их запасов".

9. В статье 13:

1) подпункт 7 пункта 1 после слов "полезных ископаемых," дополнить словами "для разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых,";

2) пункт 2 после слов "участок недр" дополнить словами "местного значения".

10. В статье 14:

1) в пункте 1 слова "подземных вод или" заменить словами "подземных вод или для";

2) в пункте 2:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"2. К заявке на получение права пользования участком недр местного значения без проведения аукциона прилагаются следующие документы:";

в подпункте 2 слова ", либо договор займа, кредитный договор, договор банковской гарантии" заменить словами "либо подписанная работником банка, в том числе электронной подписью, или заверенные заявителем копии договора займа, кредитного договора, договора банковской гарантии";

подпункт 3 изложить в следующей редакции:

"3) данные о квалифицированных специалистах и технических средствах, необходимых для эффективного и безопасного проведения работ на участке недр местного значения:

перечень собственных квалифицированных специалистов, а также квалифицированных специалистов юридических и физических лиц, привлекаемых для проведения работ на участке недр местного значения (в случае, если проведение отдельных видов работ на участке недр местного значения планируется осуществлять с привлечением юридических и физических лиц), подписанный руководителем заявителя или лицом, уполномоченным руководителем заявителя, и заверенный печатью (при наличии), по форме, утвержденной уполномоченным исполнительным органом государственной власти автономного округа;

перечень собственных технических средств, а также технических средств юридических и физических лиц, привлекаемых для проведения работ

на участке недр местного значения (в случае, если проведение отдельных видов работ на участке недр местного значения планируется осуществлять с привлечением юридических и физических лиц), подписанный руководителем заявителя или лицом, уполномоченным руководителем заявителя, и заверенный печатью (при наличии), по форме, утвержденной уполномоченным исполнительным органом государственной власти автономного округа;

заверенные заявителем копии договоров с подрядными организациями, привлекаемыми для проведения работ на участке недр местного значения, и (или) договоров о намерениях (в случае, если проведение отдельных видов работ на участке недр местного значения планируется осуществлять с привлечением юридических и физических лиц);";

абзац первый подпункта 6.1:

после слов "подачи заявки" дополнить словами "на получение права пользования участком недр местного значения";

после слов "участка недр" дополнить словами "местного значения";

в подпункте 10 слово "целей" исключить;

подпункт 10.1 признать утратившим силу;

в подпункте 12:

после слов "участке недр" дополнить словами "местного значения";

слово "на территории" заменить словом "в границах";

подпункт 13 после слов "участка недр" дополнить словами "местного значения";

дополнить подпунктом 15 следующего содержания:

"15) информация об отсутствии ограничений (обременений) на осуществление деятельности, связанной с использованием недрами, установленных муниципальными нормативными правовыми актами, в границах соответствующего муниципального образования автономного округа (в случае подачи заявки на получение права пользования участком недр местного значения, расположенным за пределами границ земель лесного фонда).";

абзац двадцать четвертый изложить в следующей редакции:

"Документы, указанные в подпункте 5 пункта 2 настоящей статьи, представляются в уполномоченный исполнительный орган государственной власти автономного округа в рамках межведомственного информационного взаимодействия в порядке и сроки, установленные федеральным законодательством, на основании межведомственных запросов. Документы, указанные в подпунктах 10, 11–13 и 15 пункта 2 настоящей статьи, для предоставления государственной услуги запрашиваются уполномоченным исполнительным органом государственной власти автономного округа в соответствующих федеральных органах исполнительной власти, исполнительных органах государственной власти автономного округа и органах местного самоуправления муниципальных образований автономного округа. При этом заявитель вправе представить в уполномоченный исполнительный орган государственной власти автономного округа указанные документы по собственной инициативе.";

дополнить абзацем двадцать пятым следующего содержания:

"К заявке на получение права пользования участком недр местного значения для добычи подземных вод, которые используются для технологического обеспечения водой объектов промышленности (бурение скважин на углеводородное сырье) и объем добычи которых составляет не более 100 кубических метров в сутки, прилагаются документы, указанные в подпунктах 2, 3 и 5 пункта 2 настоящей статьи."

11. В статье 15:

1) в заголовке слова "недрами для целей" заменить словами "участком недр местного значения для";

2) в пункте 1:

в подпункте 1 слово "целей" исключить;

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

"2) в случае непредставления заявителем документов, указанных в подпункте 5 пункта 2 статьи 14 настоящего Закона, направляет межведомственный запрос о представлении документов, необходимых для предоставления государственной услуги. В случае непредставления заявителем документов и информации, указанных в подпунктах 11, 12 и 15 пункта 2 статьи 14 настоящего Закона, направляет запросы о представлении документов и информации, необходимых для предоставления государственной услуги;"

3) в абзаце втором пункта 2 слова "подпунктами 11, 12" заменить словами "подпунктами 11, 12 и 15";

4) в абзаце первом пункта 3 слово "запрашиваемого" заменить словом "испрашиваемого".

12. В статье 15.1:

1) в заголовке слова "недрами для целей разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых или" заменить словами "участком недр местного значения для разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых или для";

2) в пункте 1:

в абзаце первом слова "недрами для целей разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых или" заменить словами "участком недр местного значения для разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых или для";

в абзаце втором слова "недрами для разведки и добычи" заменить словами "участком недр местного значения для разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых";

3) в пункте 2:

в абзаце первом:

после слов "участком недр" дополнить словами "местного значения";

слова "с целью получения информации, предусмотренной подпунктами 11–13 пункта 2 статьи 14 настоящего Закона, и подготавливает условия проведения аукциона на право пользования недрами" заменить словами ", органы местного самоуправления муниципальных образований автономного округа с целью получения информации, предусмотренной подпунктами 11–13 и 15 пункта 2 статьи 14 настоящего Закона, и подготавливает условия

проведения аукциона на право пользования участком недр местного значения";

в абзаце втором слово "запрашиваемого" заменить словом "испрашиваемого";

4) в пункте 4:

в абзаце третьем:

слова "подпунктами 11–13" заменить словами "подпунктами 11–13 и 15";

после слов "пользованием недрами," дополнить словами "отказа федерального органа управления государственным фондом недр в согласовании перечня участков недр местного значения";

в абзаце четвертом слова "уведомляется о принятом решении" заменить словами "уведомляется о результатах рассмотрения заявки".

13. В статье 15.2:

1) заголовок дополнить словами "общераспространенных полезных ископаемых";

2) в пункте 1:

слова "выполнившим работы по геологическому изучению такого участка недр" заменить словами "проводившим работы по геологическому изучению такого участка недр в целях поисков и оценки месторождений общераспространенных полезных ископаемых";

слово "недрами" заменить словами "участком недр местного значения";

3) подпункт 2 пункта 2 изложить в следующей редакции:

"2) в случае непредставления заявителем документов, указанных в подпункте 5 пункта 2 статьи 14 настоящего Закона, направляет межведомственный запрос о представлении документов, необходимых для предоставления государственной услуги. В случае непредставления заявителем документов и информации, указанных в подпунктах 10, 11–13 и 15 пункта 2 статьи 14 настоящего Закона, направляет запросы о представлении документов и информации, необходимых для предоставления государственной услуги;"

4) в абзаце втором пункта 3 слова "подпунктами 11–13" заменить словами "подпунктами 11–13 и 15";

5) в абзаце первом пункта 4 слово "запрашиваемого" заменить словом "испрашиваемого";

6) абзац первый пункта 5 изложить в следующей редакции:

"5. Уполномоченный исполнительный орган государственной власти автономного округа в срок не позднее десяти рабочих дней со дня получения документов и сведений, предусмотренных подпунктами 2 и 3 пункта 2, пунктом 4 настоящей статьи, принимает решение о предоставлении участка недр местного значения и разрабатывает условия пользования участком недр местного значения либо в срок не позднее трех рабочих дней принимает решение об отказе в предоставлении права пользования участком недр местного значения."

14. В статье 15.3:

1) заголовок дополнить словами "для осуществления юридическим лицом (оператором) деятельности на участке недр местного значения, право пользования которым досрочно прекращено";

2) абзац первый после слова "лицензии" дополнить словами "на пользование недрами".

15. В статье 15.4:

1) в заголовке слова "участками недр местного значения для" заменить словами "участком недр местного значения для его";

2) в пункте 1 слова "геологического изучения" заменить словами "его геологического изучения";

3) подпункт 2 пункта 2 изложить в следующей редакции:

"2) в случае непредставления заявителем документов, указанных в подпункте 5 пункта 2 статьи 14 настоящего Закона, направляет межведомственный запрос о представлении документов, необходимых для предоставления государственной услуги. В случае непредставления заявителем документов и информации, указанных в подпунктах 11, 12 и 15 пункта 2 статьи 14 настоящего Закона, направляет запросы о представлении документов и информации, необходимых для предоставления государственной услуги;"

4) в пункте 2.2 слова "подпунктами 11 и 12" заменить словами "подпунктами 11, 12 и 15";

5) в пункте 3:

в предложении первом:

после слова "документов" дополнить словами ", предусмотренных подпунктами 2 и 3 пункта 2 статьи 14 настоящего Закона, и";

слово "перечней" заменить словом "перечня";

предложение второе после слов "участком недр" дополнить словами "местного значения";

б) пункт 8 изложить в следующей редакции:

"8. В случае поступления в уполномоченный исполнительный орган государственной власти автономного округа нескольких заявок на предоставление права пользования одним и тем же участком недр местного значения для геологического изучения в целях поисков и оценки месторождений общераспространенных полезных ископаемых указанные заявки на предоставление права пользования участком недр местного значения рассматриваются в порядке очередности их поступления."

16. В статье 15.5:

1) в заголовке слово "участками" заменить словом "участком";

2) подпункт 2 пункта 2 изложить в следующей редакции:

"2) в случае непредставления заявителем документов, указанных в подпункте 5 пункта 2 статьи 14 настоящего Закона, направляет межведомственный запрос о представлении документов, необходимых для предоставления государственной услуги. В случае непредставления заявителем документов и информации, указанных в подпунктах 11, 12 и 15 пункта 2 статьи 14 настоящего Закона, направляет запросы о представлении документов и информации, необходимых для предоставления государственной услуги;"

3) в пункте 4 слова "подпунктами 10.1, 11 и 12" заменить словами "подпунктами 11, 12 и 15";

4) в абзаце первом пункта 5 слово "запрашиваемого" заменить словом "испрашиваемого";

5) абзац первый пункта 6 изложить в следующей редакции:

"6. Уполномоченный исполнительный орган государственной власти автономного округа в срок не позднее десяти рабочих дней со дня получения документов и сведений, предусмотренных подпунктами 2 и 3 пункта 2, пунктом 5 настоящей статьи, принимает решение о предоставлении участка недр местного значения и разрабатывает условия пользования участком недр местного значения либо в срок не позднее трех рабочих дней принимает решение об отказе в предоставлении права пользования участком недр местного значения.";

6) в пункте 7 слова "заявок о предоставлении" заменить словами "заявок на предоставление".

17. В статье 15.6:

1) в пункте 1 слово "недрами" заменить словами "участком недр местного значения";

2) подпункт 2 пункта 2 изложить в следующей редакции:

"2) в случае непредставления заявителем документов, указанных в подпункте 5 пункта 2 статьи 14 настоящего Закона, направляет межведомственный запрос о представлении документов, необходимых для предоставления государственной услуги. В случае непредставления заявителем документов и информации, указанных в подпунктах 11–13 и 15 пункта 2 статьи 14 настоящего Закона, направляет запросы о представлении документов и информации, необходимых для предоставления государственной услуги;"

3) в абзаце втором пункта 3 слова "подпунктами 11–13" заменить словами "подпунктами 11–13 и 15";

4) в абзаце первом пункта 4 слово "запрашиваемого" заменить словом "испрашиваемого";

5) пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. При получении документов и информации, предусмотренных подпунктами 2 и 3 пункта 2, пунктом 4 настоящей статьи, уполномоченный исполнительный орган государственной власти автономного округа осуществляет подготовку, согласование и утверждение перечня участков недр местного значения. При получении отказа федерального органа управления государственным фондом недр в согласовании перечня участков недр местного значения уполномоченный исполнительный орган государственной власти автономного округа в течение трех рабочих дней принимает решение об отказе в предоставлении права пользования участком недр местного значения.";

6) дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:

"5.1. В течение десяти рабочих дней со дня утверждения уполномоченным исполнительным органом государственной власти автономного округа перечня участков недр местного значения уполномоченный исполнительный орган государственной власти автономного округа принимает решение о

предоставлении права пользования участком недр местного значения и разрабатывает условия пользования участком недр местного значения.

Копия соответствующего решения уполномоченного исполнительного органа государственной власти автономного округа направляется заявителю.";

7) пункт 6 после слов "на участке недр" дополнить словами "местного значения".

18. Статью 16 признать утратившей силу.

19. В статье 17:

1) в подпункте 3 пункта 4 слова ", а также требования к наличию трудовых, финансовых и производственных ресурсов, необходимых для пользования недрами" исключить;

2) пункт 6 дополнить словами "за право пользования участком недр".

20. Пункт 4 статьи 18 после слов "участком недр" дополнить словами "местного значения".

21. В пункте 1 статьи 19:

1) абзац первый после слова "неотъемлемые" дополнить словом "составные";

2) в подпункте 8 слова "в фонд геологической информации автономного округа" заменить словами "в федеральный фонд геологической информации и его территориальные фонды, а также в фонд геологической информации автономного округа".

22. В статье 20:

1) в пункте 1 слова "в реестре, ведение которого" заменить словами "в соответствующем реестре, ведение которого";

2) в пункте 2 слова "в уполномоченном исполнительном органе" заменить словами "уполномоченным исполнительным органом";

3) в пункте 3 слова "в архив уполномоченного исполнительного органа государственной власти" заменить словами "в фонд геологической информации".

23. В статье 21:

1) в пункте 1 слово "закрепленные" заменить словом "предусмотренные";

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Возможность изменения условий действующей лицензии на пользование недрами рассматривается уполномоченным исполнительным органом государственной власти автономного округа при наличии оснований для изменения этих условий."

24. В статье 22 слова "по основаниям и в порядке, предусмотренным федеральным законом" заменить словами "в случаях, предусмотренных статьей 17.1 Закона Российской Федерации "О недрах".

25. Пункт 5 статьи 23 изложить в следующей редакции:

"5. Владелец лицензии на пользование недрами должен выполнить все обязательства, определенные в лицензии на случай досрочного отказа от права пользования недрами, до установленного срока прекращения права пользования недрами."

26. В статье 24:

1) в пункте 2 слово "заключаемого" заменить словом "заключенного";

2) в пункте 3:

подпункт 1 после слова "в лицензии" дополнить словами "на пользование недрами";

подпункт 2 после слова "лицензии" дополнить словами "на пользование недрами";

подпункт 3 после слова "в лицензии" дополнить словами "на пользование недрами";

в подпункте 4 слова "в пределах предоставленных ему горных отводов" заменить словами "в границах предоставленного ему горного отвода";

подпункт 5 изложить в следующей редакции:

"5) проводить без дополнительных разрешений геологическое изучение недр за счет собственных средств в границах горного отвода, предоставленного ему в соответствии с лицензией на пользование недрами;";

подпункт 7 после слова "лицензии" дополнить словами "на пользование недрами";

3) пункт 4 после слова "в лицензии" дополнить словами "на пользование недрами";

4) в пункте 5:

подпункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:

"1) выполнять условия лицензии на пользование недрами, а также заключенного договора, устанавливающего условия пользования участком недр местного значения;

2) соблюдать требования технических проектов, планов или схем развития горных работ, обеспечивать недопущение сверхнормативных потерь, разубоживания и выборочной отработки полезных ископаемых;";

подпункт 7 изложить в следующей редакции:

"7) представлять в федеральный фонд геологической информации и его территориальные фонды, а также в фонд геологической информации автономного округа геологическую информацию о недрах, достоверные данные о разведанных, извлекаемых и оставляемых в недрах запасах полезных ископаемых, содержащихся в них компонентах, об использовании недр в целях, не связанных с добычей полезных ископаемых;";

5) пункты 6 и 7 признать утратившими силу.

27. В статье 25:

1) в пункте 1:

после слов "совмещенной лицензии" дополнить словами "на пользование недрами";

после слова "в лицензии" дополнить словами "на пользование недрами";

2) пункт 4 признать утратившим силу.

28. Пункт 1 статьи 26 после слов "государственной экспертизе" дополнить словом ", проводимой".

29. В статье 27:

1) пункт 1 после слов "с техническими проектами" дополнить словами "и иной проектной документацией на выполнение работ, связанных с использованием недр";

2) в пункте 5 слово "недропользователем" заменить словами "пользователем недр".

30. Статью 28 изложить в следующей редакции:

**"Статья 28. Отчетность, представляемая пользователями недр
в связи с использованием участком недр местного
значения**

1. Геологическая информация о недрах, полученная пользователем недр, подлежит представлению пользователем недр в федеральный фонд геологической информации и его территориальный фонд, в фонд геологической информации автономного округа в соответствии с установленными федеральным законодательством перечнем, порядком и сроками.

2. Владельцы лицензий на пользование недрами для разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых или для геологического изучения, разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых ежегодно не позднее 5 февраля года, следующего за отчетным, представляют в уполномоченный исполнительный орган государственной власти автономного округа сведения о состоянии и изменении запасов общераспространенных полезных ископаемых по форме статистической отчетности, применяемой для твердых полезных ископаемых.

3. Владельцы лицензий на пользование недрами ежегодно не позднее 20 февраля года, следующего за отчетным, представляют в уполномоченный исполнительный орган государственной власти автономного округа информацию о выполнении условий пользования недрами, установленных лицензией на пользование недрами, по формам, утвержденным уполномоченным исполнительным органом государственной власти автономного округа.

4. Информация об объемах добычи общераспространенных полезных ископаемых и информация об использовании добытых общераспространенных полезных ископаемых представляется пользователем недр в уполномоченный исполнительный орган государственной власти автономного округа ежеквартально не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, по форме, утвержденной уполномоченным исполнительным органом государственной власти автономного округа.

Пользователи недр представляют отчетность независимо от наличия объемов добычи общераспространенных полезных ископаемых или их отсутствия, от состоявшейся реализации общераспространенных полезных ископаемых или ее отсутствия.

5. Владельцы лицензий на пользование недрами для геологического изучения в целях поисков и оценки подземных вод, добычи подземных вод или для геологического изучения в целях поисков и оценки подземных вод и их добычи представляют в уполномоченный исполнительный орган государственной власти автономного округа информационный отчет о выполненных работах на участке недр местного значения до 1 февраля года, следующего за

отчетным, по форме, утвержденной уполномоченным исполнительным органом государственной власти автономного округа, а также до 20 января года, следующего за отчетным, по форме статистической отчетности, применяемой при добыче подземных вод."

31. Статью 29 признать утратившей силу.

32. В статье 30:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Органы местного самоуправления муниципальных образований автономного округа, в административно-территориальных границах которых расположен участок недр местного значения, осуществляют контроль за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых.";

2) в пункте 3 слова "предоставляемые в пользование для названных в настоящем Законе целей участки недр местного значения" заменить словами "участки недр местного значения, предоставленные в пользование для целей разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых, а также строительства и эксплуатации подземных сооружений местного и регионального значения";

3) в пункте 4:

после слов "автономного округа и" дополнить словом "уполномоченный";

слова "для целей, указанных в настоящем Законе" исключить.

33. В приложении:

1) пункт 2 после слов "участка недр" дополнить словами "местного значения";

2) в абзаце первом сноски слова "подземных вод или" заменить словами "подземных вод или для".

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования.

г. Ханты-Мансийск
11 сентября 2019 года
№ 54-оз

**Губернатор
Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры**

Н.В. Комарова